ubì jus tantum loquitur de alio impedimento, Episcopo commitit Absolutionem, ut patet ex cap. Decatero suprà. Ubi Glossa verb. Lices Diaecano, interrogat: Nunquid & Prefbytero? Respondes, in summa necessitate licet; argumentum. 17. qu. 4. Si quis suadente, & sup. eodem, Non dubium, alias non, nisi hoc faceret de mandato Episcopi 26. qu. 6. cap. ult. quia Episcopus hanc Absolutionem bene potest committere sup. de Offic. Ord. cap. ult. Ber.

Item ex cap. Mulieres 6. de Sent. Excom. Mulieres vel aliae personae, que sui iuris non sunt, ab Episcopo Diaecano absolvit possunt, si manus in Clericorum iniecerint violentias.

Præterea ex cap. 33. eodem. De Monialibus tua nos Fraternitas requiriuit, per quem eis sit beneficium Absolutionis impendendum, si vel in se invicem, vel converso, vel conversas suas, aut Clericos etiam manus iniecerint temere violentias? Supradictum hoc igitur tua consultatione taliter respondemus, ut per Episcopum, in cuius Diaecesi Monasteria fuerint, absolvantur.

Ex quo responderetur ad alia iurâ, suprà legata, in quibus, non sit expressa mentio Episcopi; responderetur, inquam, in his etiam tractari de articulo seu periculo mortis, in quo simplices Sacerdotes possunt absolvere vi Concilii Trident, ut latius deduximus Sect. 2.

Concul. 4.

Proinde, ne Pontifices viderentur illi potestati velle derogare, confutò abstinebunt à nomine Episcopi, & uli fuerint nomina generalia, dicendo: Ab alio, ut in cap. Eos qui, scilicet vel ab Episcopo in casu alterius impedimenti, vel etiam à simplici Sacerdote in periculo mortis.

Et ideo in eodem cap. etiam dicitur: A sententiâ Canonis vel hominis; item: Cum ad illum, à quo aliâ, quia simplex Sacerdos absolvit in casibus, etiam Episcopò reservatis, in articulo mortis.

Ut omittam, quod suprà dictum est, in extenuum nullum jus statui, neque ullam facultatem novam concedi quoad Absolutionem; sed solùm declarari, quod incurratur iterum excommunicatio ab his, qui cessante periculo mortis, aut alio impedimento, contémnunt se præsentare suo legitimo Iudici, Pontifici vel Episcopo. De qua utique præsentatione restat hic agendum.

Notandum autem Primo, eam non esse necessariam his, qui virtute Iubilæi vel Bulle Cruciatæ absolvantur in articulo mortis; quoniam absolvantur à suo legitimo Iudice extra illum articulum, id est, absolvuntur ab illo, à quo alias de jure fuerant absolvendi. Interim manet ea obligatio satisfaciendi parti lese, & cautionem præstandi, quæ maneret, si extra illum articulum absolverentur. Res est clara.

Nota II. Absolutum in articulo mortis, vel propter aliud impedimentum, ab eo, à quo de jure non erat absolvens, satisfacere, presentando se illi, qui habet potestatem delegatam absolvensi. Patet ex cap. Eos qui, suprà, ubi Pontifex tantum requirit, ut sic absolutus præsentet se illi, à quo cessante impedimento absolvi debebat, talis autem est Delegatus.

Ex quo videtur conlectarium; non posse Episcopum absolvere propter impedimentum adeundi Pontificem, quando presentes potest commode adire ejus Delegatum, sic enim scriptum habes cap. Eos qui, suprà: Cùm ad illum, à quo alias de jure fuerant absolvendi, nesciunt propter imminentis mortis periculum, aut aliud impedimentum legitimum, pro Absolutionis beneficio habere recusum; jam autem in tali casu potest habere recursum ad illum, à quo alias de jure fuerat absolvens. Ita docet Lugo suprà n. 221, quem sequitur Arriaga disp. 41. n. 27. & probat argum. cap. Ea noscitur 13. de Sent. Excom. in quo dicitur: Si à Pontifice vel Legato non posse absolviri; ergo supponit, quod tantum in defectum Legati possit Episcopus.

Et idem dicendum de illo, qui haberet delegatum jurisdictionem, quidquid in contrarium dicat Coninck. Ratio autem est manifesta; quia Pontifex recurrit ad Episcopos in defectum eorum, qui aliqui habent autoritatem absolvensi; atqui præsente eo, qui habet jurisdictionem, eisdem delegatam, jam non est illi defectus, neque illa necessitas revertendi ad Episcopum; ergo Hæc ille.

Sed contra: hic est tenor textus, quem citat Arriaga: Ea noscitur: & infra: Consultationi tua taliter duimus respondendum, quod mulieres, senes & valetudinarii, seu membrorum disputationibus impediti, licet ad Apostolicam Sedem non veniant, ab Episcopis valeant fidelium Communione restituiri, satisfacto iuxta facultates his, quibus per eos consenserit iniurias irrogatas. Alios autem, sive pauperes, sive divites, Sedi Apostolica, vel Legato eius, ut beneficium Absolutionis obtineant, neesse est præsentari.

Ubi Glossa per Panpères, intelligit illos, qui licet pauperes sint, possunt tamen ire ad Curiam, ne aliqui hoc jus contradicant, alii juribus, suprà allegatis, putat cap. Quod de his, & cap. Quamvis cod. tit. ubi paupertas vel inopia, quæ non patitur accessum ad Curiam, ponitur inter impedimenta Canonica, quæ concedunt Episcopo facultatem absolvendi.

Dicitur ergo in illo cap. (à Clément. III.) quod excommunicatus per Canonem: Si quis suadente, sit dives vel pauper, per Papam absolvit vel ejus Legatum: fallit in muliere, sene, & valetudinario vel mutilato, qui per Episcopum absolvit possunt.

Gg 2 Ergo

Absolutus à simplici sa-  
cerdote fa-  
tis facit pre-  
sentando se  
Delegatus.

229.  
An Epis-  
copus possit  
absolvere  
quando pe-  
nitentes po-  
tent commis-  
sari adire De-  
legatum?

Pars nega-  
tiva proba-  
tur contrà  
Coninck,

230.  
Contrà ar-  
riaga. Autem  
ex cap. 13.  
de sent. Ex-  
com.

231.  
Quid in illis  
cap. dicuntur?

236 Disp. 8. De Minist. Sacram. Pœnit.

Ergo supponit, quod tantum in defectum Legati possit Episcopus, Negatur Consequens; immo potius supponit contrarium, cum in prima parte illius capituli, ubi conceditur Episcopis potestas absolvendi, nulla fiat mentio Legati. Nescio itaque, ubi Arriaga legit ista verba: *Si à Pontifice vel Legato non possit absolviri.*

232.

*Doctrina Coninck de hac controverbia. Navar.*

*Avila.*

*cap. 58. de Sent. Excom.*

*Rejicitur.*

Nec approbo totum, quod ait Coninck disput. 14. n. 242. Nota 4. Navar. c. 27. n. 89. §. Ad quartum, dicere, ita impedimentum non posse ab Episcopo absolviri, quando potest vel Legatum Pontificis, vel alium habentem privilegium absolvendi, adire. Contrà verò Quidam apud Avilam p. 2. c. 7. disp. 1. dub. 6. aiunt, etiam iis casibus Episcopum posse absolvere.

Quia in re credo sententiam Navarri probabilem, quando Legatus adiri potest; quia cap. Quāvis 58. de Sent. Excom. aperte requiritur, ut Legatus adeatur, quando fieri potest; secūs est, quando nec Pontifex, nec ejus Legatus adiri possunt; quia tunc jura absolute concedunt Episcopo potestatem absolvendi, nec requiritur, ut adeatur alius habens privilegium; quāvis hoc suadendum sit, quando impedimentum est tantum temporale, ne reus postea teneatur se præsentare habent ab solutam potestatem absolvendi. Hæc ille.

Sed ego in his non possum approbare, quod ait: Cap. Quāvis aperte requiritur, ut Legatus adeatur, quando fieri potest. Moveor ex verbis supra relatis, ibi: *Nisi imminentia mortis articulo, infirmitate &c. retrahatur, quod minus Romanum Pontificem posse adire. Si diceretur: Quid minus Romanum Pontificem vel eius Legatum posse adire, dicerem cum Regio: Cap. Quāvis aperte requiritur &c. sed cum tantum nominetur Romanus Pontifex, latius utique obscurè hoc requiriatur, si tamen requiratur.*

Solum videtur requiri, ut vel Pontifex, vel ejus Legatus adeatur, quando commode potest adiri Pontifex; si autem non possit hic commode adiri, secundum aliquos DD. non improbabiliter, licet Diocesano Episcopo, ut dicitur cap. De cetero eod. tit. recepto iuramento, secundum morem Ecclesie, sibi Absolutionis gratiam impartri; et si penitentia posset commode adire Legatum vel Delegatum; quoniam absoluere datur in illis iuribus potestas absolvendi Episcopo, occurrentibus impedimentis, ibi specificatis; adeoque & ipse pro tali casu censetur Delegatus Pontificis.

Sed, ut bene notat Lugo supra n. 221. in praxi non est periculum, quod velit penitentis recurrere pro Absolutione ad Episcopum, cum onere comparandi postea coram Pontifice, quoties poterit sine eo onere absolviri ab habente ex privilegio facultatem absolvendi, & quem facilius adire potest, quam Episcopum.

Neque placet Eminent. discrimen inter Legatum & habentem facultatem absolvendi, & ratio sit eadem in utroque: quia scilicet jam potest adiri ille, cui ex voluntate Papæ commissa est illa causa. Hæc ille.

Cui sententia videtur favere dictum ep. Los qui, quod generaliter loquitur, & quāvis, ut supra notavi, nihil statuat novi, nisi reincidentiam in eandem censuram; equidem satis videtur declarare, quomodo alia jura sine intelligenda, quæ Diocesano tribuunt facultatem absolvendi, occurrentibus certis impedimentis.

Excipe articulum mortis, in quo cessat omnis reservatio, iuxta Trident. sess. 14. c. 7. At que ideo omnes Sacerdotes quilibet penitentes à quāvis peccatis & censuris absolvere possunt, etiam probabiliter in præsentia ejus, qui habet potestatem extra illum articulum, propter extreemam necessitatem, ut suo loco diffusus explicavimus. Vide ibi dicta. Impræsentium autem

Nota III. duplēcē cautionem petendam esse ab eo, qui sic extraordinariè absolvitur à reservatis; unam de stando mandatis Ecclesiæ, alteram de satisfaciendo. Et primāquædem exigi debet sub juramento, saltem in tribus magnis; argum. cap. 10. de Sent. i. Excom. Ex tenore literarum tuarum nobis innuit, quod B. Canonicus in quedam Subdiaconia manus iniiciat violentias: Et infra: Mandamus itaque, quatenus recepio ab eo iuramento, quod tu debeat mandato parere, ipsum vice nostrā à sententiā, quā tenetur, absolvias.

Et ut scires, quid debeat ipsi mandari, continuo attexitur: *Sibi in virtute iuramenti patipias, ne de cetero in Clericum, Monachum, vel alicius Religionis Conversum manus iniiciat violentias; adeoque per illud juramentum non contrahitur nova obligatio servandi omnia Ecclesiæ præcepta; sed tantum id, quod injunctum fuerit eâ occasione ab Ecclesiæ, vel ab ipso absolvente. Omitta alia iura supra allegata.*

Tantum addo, quod lego in Bulla Constituta: *Ceterum à predictis sententiis nullus per alium, quam per Rom. Pontif. nisi in moribus articulacionis, nec etiam tunc, nisi de stando Ecclesiæ mandatis, & satisfaciendo cautione prefatis, absolvit.*

Cujus cautionis nomine (inquit Sanchez lib. 2. Sum. cap. 13. n. 23.) intelligitur pugnaciam, aut si haec præstari nequit, fiduciam: aut si nec haec, iuratoria. Idque prudenter arbitrio relinquendum, ut bene ex Cojet. & Navar. tradit. Suarez 5. tom. in 3. p. 200. Disp. 21. Sect. 3. n. 1.

At in casu heresis, cum nulla satisfactio pecuniaria exhibenda sit, non exigitur fidejussionis, aut pignus; sed solum satisfaciendi iura.

juramentum, & hoc quando ex iustitia debetur aliqua satisfactio. Ut si Hæreticus aliquos decepterit, dicens, doctrinam hæreticam esse veram; tenetur enim illis fraudem detegere, ut traditur communiter in Tract. de Refut.

Quare hæc cautio necessaria non est, si iam Hæreticus satisfecit, vel si nunquam poterit; quia decepti absunt, & Hæreticus dicitur ad mortis supplicium; vel si aliunde fraus detecta sit deceptis. Quod si commode potest ante Absolutionem satisfacere, debet ea satisfactio præmitti, ne absolvens peccet. Hucusque Sanchez. Itaque cautio de satisfaciendo non est exigenda, si vel satisfactio est impossibilis, vel si jam satisfactum est.

Neque hæc solùm observanda sunt in articulo mortis, sed quandcumque aliquis in forma confusa Ecclesiæ aliquem absolvit ab excommunicatione in foro exteriori, ut traditur in Rit. Rom. Tit. de Sacram. Pœnit. §. de Absolutione ab excommunicatione in foro exteriori, hisce verbis: *Si potestas, absolvendi ab excommunicationis sententiæ, Sacerdoti commissa fuerit à Superiori, & in mandato certa forma sit prescripta, illa omnino servanda est: si vero in mandato seu commissione dictatur: In forma Ecclesiæ consueta, hac servanda sunt.*

Primum, si excommunicatus ei, ob cuius offensionis in excommunicationem incurrit, prius, si potest, satisfaciat. Quod si tunc non posse, sufficientem cauisionem præbeat, aut saltem, si eam præstare non posset, iuret se, cum primum poterit, satisfactum.

Secundo, si crimen, ob quod in excommunicationem incidit, sit grave, iuramentum ab eo exigatur de parendo mandatis Ecclesiæ, que illi sicut pro tali causa: ac precipue ne deinceps delinquat contra illum Canonem vel Decretum, contra quod faciendo, censuram incurrit.

Caterūm particolare est Absolutioni ratio-  
nē articuli mortis, aut alterius cuiusvis impre-  
dimenti, à quacumque excommunicatione,  
sive juris, sive hominis, reservata, tam Pon-  
tifici, quam cucumque alteri inferiori, quod  
tenetur Confessarius, qui alias de jure non  
potest absolvere, injungere, ut cessante mor-  
bo vel alio impedimento se præsentet Super-  
iori, qui extra eum casum de jure poterat il-  
lum absolvere. Quod si contemnat se præsen-  
tare quām citò commode poterit, in eandem  
sententiam ipso jure reincident. Ita expressis  
verbis statuitur cap. Eos qui, superius alle-  
gato.

Dixi; *A quacumque excommunicatione;* quia jus istud loquitur generaliter, ubi autem jus non distinguit, nec nos debemus distinguere, absque manifesta ratione, que hic non afferatur. Aliud est de peccatis, quæ reservantur sine censura; si enim ab his aliquis absolvatur in articulo ritus, neque Confessarius tenetur injungere comparisonem coram Superiori cessante morbo, neque absolutus tenetur comparere;

quia de solis censuris loquitur præsumptum jus.

Neque verum est, quod Aliqui dicunt; po-  
testatem absolvendi à reservatis sine censura,  
solùm colligi ex potestate absolvendi à reser-  
vatis cum censura, hoc, inquam, fallum est;  
nam expressis verbis utraque potestas datur à  
Conc. Trident. sess. 14. c. 7. ibi: *Verumtamen Trident,*  
*pè admodum, ne hæc ipsa occasione aliquis pereat,*  
*in eadem Ecclesiæ Dei custodium semper fuit, ut nulla*  
*sit reservatio in articulo mortis;* atque ideo omnes  
Sacerdotes quolibet penitentes à quibusvis peccatis  
& censuris absolvere possunt.

Ut proinde Prælatus, inferior Pontifice,  
nec licet, nec validè possit cum tali onere re-  
servare peccatum præ illo articulo; cùm infe-  
rior non possit limitare potestatem absolvendi,  
concessam à Superiori, independenter ab  
ipso, ut supponitur concessa potestas absolven-  
di in articulo mortis ab omnibus peccatis &  
censuris. Unde solus Pontifex potuit annexare,  
& annexuit onus comparandi, quando quis in articulo mortis à simplici Sacerdote ab-  
solvitur à censuris.

Sia autem à me queritur, quare potius an-  
nexuerit illud onus absolutioni à censuris,  
quam à peccatis? Respondeo verbis ipsius  
Pontificis dicto cap. Eos qui: *Ne sic censura illu-  
dant Ecclesiastica.* Cùm enim censura sit pena  
Ecclesiastica, pertinens ad forum contentio-  
sum, plane expediebat, imò quodammodo  
necessarium erat ad vigorem Ecclesiastice di-  
sciplinae, ut non totaliter auferretur, donec  
parti laicæ foret satisfactum: at vero in aliis  
peccatis, remissio purè fit in foro Pœnitentiaæ  
& apud Deum, ac per se loquendo nulla restat  
satisfactio exhibenda, præter Satisfactionem  
sacramentalem.

Si inferas; ergo qui satisficeret parti laicæ, obiectio at-  
tinetur ab illo onere. Resp. Neg. Con-  
seq. quia cessante fine legis in casu particulari  
solùm negativè, non cessat lex; præsertim si  
ille finis non sit adæquatus, sicuti in casu pro-  
posito non est: nam illud onus est quasi pars  
penæ, ab Ecclesiæ imposita præ tali delicto,  
& ordinatur ad speciale modum obedientiæ,  
Ecclesiæ exhibendum, præter satisfactionem  
partis laicæ, ut patet ex ipso textu ibi: *Manda-  
tum ipsius super his, pro quibus excommunicati fue-  
runt humiliiter recepturi, & satisfacti prout iusti-  
tia suadebit.*

Igitur satisfactio non est finis adæquatus;  
sed insuper humilius receptio mandati; ac pro-  
inde non excusat ab onere se præsentandi, adæquatus  
qui alioquin parti laicæ exhibuit sufficiens  
satisfactionem, etiam illa conditio in hoc præ-  
cepto non apponatur; quod tamen fieri debuisset, si Ecclesia tali casu noluisse obliga-  
re; voluit ergo generaliter omnes compa-  
rere, etiam illos, quibus ex obliuione, vel  
alia causa, Confessarius non intimavit illud  
onus.

239.  
Occurrunt  
objectiones.

240.  
Quare Pon-  
tifex præ-  
ter com-  
parationem  
potius iis  
qui ablu-  
vunt à  
censuris re-  
servatis,  
quam fo-  
lum à pecca-  
tis.

241.  
Satisfactio  
non est finis  
adæquatus  
illius pre-  
cepit.

238 Disp. 8. De Ministro Sacram. Panit.

Arraga.

Advertendum est ( inquit Arraga disp. 41. n. 26. ) citato illo cap. *Eos qui*, præcipi, ut antequam in hora mortis absolvantur ab excommunicatione; si pœnitens possit loqui vel audire, admoneantur de ea obligatione compendi, & petatur ab illo juramentum, quod velit se sistere. Hæc ille.

Ego autem dico: Advertendum est, quod citato illo cap. *Eos qui* ( ut patet ex verbis super fideliter relatis ) nulla fiat expressa mentio juramenti, neque alicuius admonitionis; sed simpliciter imponitur onus se præsentandi, vel, ut verius dicam, supposito onere illo ex aliis juribus decernitur, relapsus in eandem sententiam his, qui ita absoluti contemplent se præsentare.

242. Confessarii debet monere pœnitentem de obligacione compendi.

Non est perpendendum iuramentum pueris, vel laborantibus impeditamento perpetuo.

243. Quid si impedimentum mirabile cœserat, non ideo fore eos obligatos ad Pontificem recurrere; etiam si ab eis per errorem petitum fuisset juramentum, quando habebant impedimentum perpetuum. Ratio est; quia Pontifex, propter impedimentum perpetuum, absolute liberavit eos sine ullo onere. Ipse autem pœnitens pét illud juramentum ad nullum onus se obligare voluit, nisi ad quod à parte rei obligabatur.

Sicuti, si Confessor, credens pœnitentem generi restituere in aliquo casu, ipsum cogeret jurare, se restitutum; invento errore, ad nihil tenetur. Quia Confessarius solum intendit obligare ad restitutionem debitam jure naturali, & per consequens ad eandem, & non aliam, voluntate obligare pœnitens per suum juramentum.

244. Quid si Confessarius non impoluisset onus compendi?

Equidem obligatus,

sed ex jure ipso, quod licet postulet illam admonitionem & juramentum, non tamen tamquam necessarium ad inducendam obligacionem, sed ad magis eam confirmandam, & ne prætextu ignorantie, pœnitens se non presentetur.

Veluti cap. *Orationis utriusque sexi* 12. de Peccatis. & Remissi. præcipitur publicatio annue Confessionis & Communionis ibi: *Vnde hoc salutare statutum frequenter in Ecclesiis publicatur, non quasi illa frequens publicatio sit necessaria ad inducendam obligationem; sed, ut subiungitur: Ne qui quam ignorantia cecitate velamen excusationis assumat.*

Hinc etiam valet Absolutio, quamvis Confessarius non imponat illud onus se præsentare. Idemque dicendum, si omittat petere cautionem parendi mandatis Ecclesie & satisfaciendi. Ita Sanchez lib. 2. Sum. cap. 13. l. 35. & alii DD. communiter. Quia non est verisimile, Ecclesiam voluisse valorem Absolutionis in tanta necessitate, v. g. in articulo mortis; ex Confessoris negligencia aut ignorantia pendere.

Nec obstant illa verba Bullæ Cœne supra: *Ne etiam time, nisi de flendo Ecclesia mandauit, & satisfaciendo, causione preslitâ, absolvit pœnitentem;* quia hæc cœlestant irritare aliquem actum, necesse est, ut contineat clausulam expressè irritantem; vel eo sensu sit usu recepta; vel concedat potestatem actus, non solum appositâ conditione, sed etiam conditionate; vel denique prohibeat actum ratione effectus permanentis.

Atqui hæc lex non continet clausulam expressè irritantem, quæ enim illa est? *Nisi quis absolvit non potest, ubi tamet Absolutio data valet.* Nec etiam eo sensu est illa recepta; de illo quippe usu non constat. Nec concedat potestatem absolvendi conditione; sed potestati, datæ & obtenta per Concilium Tridentinum, abolvendi ad omnibus peccatis etiam reservatis per Bullam Cœna, tantum aponit aliquam conditionem; seu aliquem modum.

Nec denique prohibet actum ratione efficiens permanentis, qui est remissio peccatorum; cum hæc remissio sit maximè necessaria in articulo mortis; quam proinde non est credibile, voluisse Ecclesiam impediare, invalidando Absolutionem; quamvis voluerit, ut non datur, nisi cum tali modo, scilicet cautione preslitâ; præfertim, cum, ut dictum est, ratione cautio non faret prælita, equidem teneatur stare mandatis Ecclesie; & satisfacere immo & se præsentare legitimo suo Iudicio, sub pena reincidentia in eandem censuram seu sententiam, juxta superiori dicta.

Sed dicit aliquis; quæ fieri potest, ut tecum in eandem excommunicationem seu sententiam, cum imponatur propter diversam committit,

causam, scilicet propter contumacem inobedientiam, quā noluit se præsentare?

Responde Lugo suprà n. 213. physicè quidem loquendo esse aliam numero & specie; moraliter tamen seu per juris fictionem esse eandem specie & numero. Nam physicè loquendo, sicut datur novum motivum ad puniendum hunc hominem, à quo Legislator movetur, si datur etiam nova voluntas ejiciendi eum extra Ecclesiam, postquam receperit fuerat.

Ceterū fictione juris est eadē excommunicatio rediens; vult enim Legislator, ut perinde sit, ac si non fuisset absolvutus ab illa alia; in tantum, ut qui haberet solūm facultatem absolvendi ab illa alia, v. g. ob percussonem Clerici, posset absolvere ab ista; ergo moraliter hæc non est excommunicatio propter inobedientiam in comparendo, sed solūm propter percussonem Clerici, alioquin non posset ab eo auferri. Hæc ille.

Arriaga suprà n. 24. existimat, excommunicaciones quoad se omnes ferè esse easdem, etiam numero; quia cùm consultant in eo, quod non possint alii cum eis agere; quod sint incapaces Sacramentorum &c. (loquitur de majoribus inter se, & minoribus inter se) & negationes hæc omnes inducantur à qualibet excommunicatione, videntur omnes eis idem; sicuti in simili ex parte objecti eadem est poena damni, que inducitur per hoc & istud peccatum, cùm quolibet inducat carentiam omnis visionis beatæ excommunications ergo in se erunt eadē; licet causa, ob quas imponuntur, sint diverse.

Atque ut causa essent intrinseca excommunicazioni, & exinde excommunicationes per illas specie & numero distinguerentur, posset adhuc (inquit idem Author n. 25.) sustineri, tunc redire eandem numero excommunicatiōnem, dicendo, eum hominem tunc non fuisse propriè absolvutum, sed suspensus, usque dum adveniente occasione se listendi, se listendo eam excommunicationem omnino extingueret; vel non obediendo daret occasionem seu poneret conditionem requiramat ad hoc, ut eadem numero excommunicatio rediret, non ob inobedientiam, sed ob præcedens peccatum. Ita Arriaga.

Quod confirmari potest à simili: Si Deus remittendo culpam, non remitteret absolute penam, sed solūm sub conditione: si homo amplius non offendat, posita novâ offensione, redire eadem numero penam, non ob novam offensionem, sed ob peccatum præcedens, cuius penam non fuerat remissa, nisi sub illa conditione: si homo amplius non offenderet. Ergo consimiliter, si Ecclesi non remittat absolute illo casu penam excommunicationis, sed tantum conditionate; si penitens postea se præsentet suo Superiori, quid mirum si redeat

eadem numero excommunicatio propter peccatum præcedens, omisā culpabiliter illâ præsentatione?

Si inferas; ergo si anteā erat excommunicatus vitandus, etiam postea erit vitandus. Respondet Bonacina de Cens. disp. I. q. 3. p. 3. n. 18, concedendo totum. Ratio, inquit, est, tum quia, si post Absolutionem in articulo mortis collatam, periret, non potuisset separari, antequam Superiori constitisset de absolutione; ergo multò minus poterit ad participationem fidelium admitti post reincidentiam in eandem specie censuram, quæ retinet eisdem effectus, & eandem reservationem, quam prior: tum, quia iura non intendunt patrociniū delinquenti, noleant se post Absolutionem in articulo mortis obtentam præsentare, ne censura illudatur, ut dicitur in cap. Eos qui, Periculum autem est, ut qui fuit in articulo mortis absolvutus, illudat censura, illamque parvipendat, nisi vitetur, postquam noluerit se coram Superiori præsentare: tum quia, qui non se præsentat legitimo Superiori, non dicitur absolvutus reincidente in eandem censuram, sed in eandem sententiam, ut expresse habetur in cap. Eos qui. Sicut autem Titius fuerat per sententiam denuntiatus excommunicatus, ita etiam remanet excommunicatus denuntiatus, & consequenter vitandus, postquam contempserit se præsentare oblatâ opportunitate, alioquin non diceretur reincidente in eandem sententiam. Hucusque Bonacina.

Quam sententiam judico esse veram per se loquendo; nam per accidens fieri potest contrarium, si v. g. constat publicè de ejus Absolutione in articulo mortis, & non constat publicè de reincidenti: tunc enim quāvis ipse ex se sit vitandus, equidem alii excusantur ab eo vitando per accidens, defectu notitiae requisitæ. Ita docet Lugo suprà n. 216. quem sequitur Arriaga suprà n. 25. Et hactenus quidem de potestate Episcoporum.

Sequitur examinanda potestas Religiofum Mendicantium, qui licet de per se nullam habeant potestatem absolvendi sacerdtales à casibus reservatis sive Pontifici, sive Episcopo; equidem varia circumferuntur de hoc punto eorum privilegia, pro quibus erit

249.  
An si anteā  
erat excom-  
municatus  
vitandus,  
etiam post-  
ea sit vitan-  
dus? Affr.  
mat Bonac-  
ina,

250.  
Quia sen-  
tentia per se  
loquendo  
est vera;

Lugo.  
Arriaga,

## CONCLUSIO XII.

Confessarii Regularium possunt absolvere sacerdtales à casibus Papæ reservatis, exceptis contentis in Bulla Cœnæ. Nequeunt absolvere à casibus Episcopis

scopis reservatis, non obtentā  
ad id Episcoporum facultate.

251.  
Prima pars  
Conclus  
probatur ex  
privilegio  
Pauli III.

**P**rima pars probatur ex privilegio, quod Paulus III. concessit PP. Societatis Iesu Bullā: *Cum inter cunctas 7. apud Rodrig. ibi: Nec non illis ex vobis, qui Presbyteri fuerint, quorumcumque uriusque sexus Christi fidelium ad vos undique accedentium, Confessiones audiendi, & Confessionibus diligenter auditis, ipsis & eorum singulis ab omnibus & singulis eorum peccatis, criminibus, excessibus, & delictis, quantumcumque gravibus & enormibus, etiam Sedi Apostolica reservatis, & quibusvis ex ipsis casibus resultantibus sententiis, censuris & paenis Ecclesiastici (exceptis contentis in Bullā, qua in die Cœna Domini solita est legi) absolvendi, ac eis pro commissis penitentiam salutarem inungendi..... plenam & liberam facultatem autoritatis Apostolica beneficacito concedamus.*

252.  
Objecatio.

Sed contrā, reponit quispiam: hoc privilegium & similia revocata sunt per Decretum quoddam S. Congregationis Regularium, juxta speciale mandatum Clement. VIII. sequentis tenoris: *Sacra Congregatio Episcoporum & Regularium de speciali mandato Sanctissimi Clement. VIII. &c. omnibus Confessoribus tam secularibus, quam Regularibus, quorumcumque privilegiorum à Sancta Sede Apostolica quomodolibet concessorum, quibuscumque, etiam Regularibus personis ab ullo ex casibus dubiis aut clare contentis in Bullā Cœna Domini, vel alias Sedi Apostolica reservatis, nec etiam à casibus Ordinariis reservatis vel reservandis, quocumque casu, nisi in articulo mortis, sine nova licentia à Sede Apostolica vel Ordinariis respectivè obtenta, Absolutionis beneficium impendere audeant. Quam licentiam à Sancta Sede obtinam teneantur Ordinarii ostendere. Immo addit excommunicationem & privationem beneficiorum & dignitatum, & inhabilitatem ad audiendum Confessionum illis, qui oppositum practicaverint, reservando Absolutionem Sedi Apostolicae 9. Ianuar. 1601.*

253.  
solutur.

Respondetur: hoc Decretum hactenus nec promulgatum in Occidente nostro, nec usi receptum vidimus. Quid miratur? Quippe pro solis Sacerdotibus Italæ editum fuit, ut notat Bardus discept. 6. c. 11. p. 4. §. 7. n. 1. & post ipsum de Scildere de Principiis Conscientiae tract. 5. §. 2. n. 14. esti⁹ manifestum ex tenore Decreti, inquit Herincx hic Disput. 7. n. 10.

Bardus.  
De Scildere.  
Herincx.

Unde convincitur falsus tenor, in objectione relatus (quem sequitur Bona Spei hic disp. 10. n. 22.) in quo nulla sit mentio Italæ, sed generaliter dicitur: *Omnibus Confessoribus tam secularibus, quam Regularibus, omis⁹ his verbis: Per universam Italianam extra Vrbem degentibus, ut videre poteris apud Barbosam de Potest. Episcop. p. 3. Alleg. 50. n. 286. postremæ editionis.*

Mardon.

Sed & pro his ipsis Sacerdotibus moderatum fuit illud Decretum anno sequenti die 26. Novembris iussu Clement. VII. ut sequitur: *Eadem Sacra Congregatio de speciali mandato eiusdem Sanctissimi Domini Clement. VIII. similiter vox oracula super ea re habito, ipsius Decretum ita moderatur ac declarat, videlicet sub eadem prohibitiōne eos tantum comprehendi casū, qui in Bullā Cœna Domini legi consueta continentur; ac perteſea primò Violationis immunitatis Ecclesiastice in terminis Constitutionis Greg. XIV. qui incipit: Quia alias nonnulli 2. Violationis clasfuræ Monialium ad malum finem. 3. Provocantum & pugnantum in duello, iuxta Decretum Conc. Tridentini & Constitutionem Greg. XIII. incipientem: Ad collendum. 4. Inuicentium manus violentias in Clericis, iuxta Canonem: Si quis suadente, & iuri dispositiōne. 5. Simonie reali scienter contraria, atque etiam confidentia beneficialis. 6. Item omnes casū, quos Ordinarii locorum sibi reservaverant, ac imposterum reservabunt. In quibus omnibus reservatis casibus dumtaxat, & sub lata etiam pena inhabilitatis audiendi Confessiones, eadem Sacra Congregatio vult, & mandat dictum Decretum in sua firmitate & pristino labore permanere. Atque de prima parte Concluſ. quæ communis est.*

Sed quid dicam de secunda? Varia ei objiciuntur privilegia, olim à Summis Pontificibus concessa. Primum sit Eug. IV. concessum Monachis Congregationis S. Iulianæ Bullā: *Eisti quaslibet 11. apud Rodrig. ibi: Petere cum sepe contingat ob devotionem, quum ad Monachos præsata Congregationis nonnullæ persona habent singularem, ad huiusmodi Monachos prærum salute animarum recurrere. Nos volentes carni devotioni satisfacere, quod licet ditta Congr. Prelatis, five Monachis, deputatis a suis Superioribz, ad audiendum huiusmodi personatum Confessionis accedere, illaq[ue] audire, & persona p[ro]p[ri]e eis confitiri possint, absque alia a Superioribz sicutur licentia, ne non eis penitentia & satisfactione iniuncta, quæ aportuerit, absolvere ab omnibus & singulis peccatis præterquam Sedi Apostolicae dumtaxat reservatis: ne non a quibuscumque excommunicatis, suspicitionibus & interdicti sententiis, alijsq[ue] Ecclesiasticis censuris & paenis, quas a iure vel bonae latitatis, satisfactione iniunctis, incurrisse quomodolibet confunduntur.... speciali dono gratis in favorem obseruantia Regularis, licentiam elargimur.*

Secundum habetur apud Rodrig. inter Bullas Sixti IV. Bullā 42. concessum per Nicolau[m] Francum, Apostolicā Sedis Nuntium in Hispaniā cum potestate Legati à latere, Prior & Conventu Sancti Benedicti Vallisoletanū & Abbatibus & Prioribus totius Congreg. anno 1476. sub hac forma verborum: *Nos rigur in hac parte vestris plus supplicationibus inclinati, tibi fili Prior, & Abbatibus & Prioribus vel Prelatis quocumque titulo nuncupentur, ab ipso vero Monasterio eius fundatorum, & reformatorum, & qui in futurum Domino disponente ab eo fundatur.*

buntur, reformabuntur vel unientur in eadem obseruancia, & sub eademi clausura & modo vivendi, & Monachis in Sacerdotio constitutis, per te & per eisdem Abbates, Piores vel Prelatos nuncupandis, eligendis, & ad nutum revocandis, omnium Christi fidelium utriusque Iesu, cuiuscumque gradus, statutis, ordinis vel conditionis existant, de quibusvis partibus ad ipsa Monasteria, seu eorum Ecclesias confluentium, aut ex quacumque causa commorantium vel existentium, Confessiones diligenter audire, ac eos à quibusvis peccatis, delictis, criminibus & excessibus suis in omnibus & singulis casibus Episcopo reservatis, ac ab omnibus Ecclesiasticis sententiis, censuris & penitentiationibus excommunicationis, suspensionis, fulminacionibus, & interdictis à curia vel ab homine patratis, & contractis in genere, in iis tantum, in quibus potest Episcopus absolvere & dispensare, satisfactione præmissa vel mandato de satisfaciendo, si persona ad hoc habiles fuerint, ac eis penitentias salutares injungere valeant .... auctoritate Apostolica, cuius legatione officio fangimur in hac parte, tenore presentium plenariam & liberam concedimus facultatem.

**257.** Tertium concessum est ab eodem Pontifice FF. Minoribus, ut habetur in Ordinis Monumentis fol. 5. conc. 8. (teste Rodrig. qq. Reg. to. 1. q. 61. a. 3.) Confessiones audiendi, & ab omnibus casibus excommunicationis, suspensionis, interdictis, ac super quacumque irregulatitudinem, Ordinario tam à iure, quam ab homine reservatis, toties quoties opus fuerit absolvendi, dispensandi, ac vota quacumque permutandi & relaxandi, & penitentiam salutarem iniungendi, sicut potest Diocesanus. Id est, (inquit Rodrig. supra) sine aliqua praesertim.

Quia concessio (prosegitur idem Author) licet dubitet Collector privilegiorum Ordinum Mendicantium, an respectu fæclarium concedatur; at Corduba advertit constare ex supplemento Ordinis (fol. 11. conc. 36.) auctoritatem absolvendi ab omnibus, à quibus potest Diocesanus, concessam esse Ministris.

**258.** Sic enim ait Iulius II. Bullâ: Dudum ad Sacrum Ordinem 10. apud Cherubinum §. 34. Nec non Confessiones quarumcumque personarum, tam Religiosarum, quam Ecclesiasticarum & fæclarium ubilbet, & illis auditis personas ipsas, & eorum quamlibet, iuxta formam & tenorem privilegii, per prefatum Sextum prædecessorem nostrum Ordini Minimorum huiusmodi, ac illius personas & Fratribus dudum concessi & confirmati, absolvere ac penitentiam salutarem illis iniungere valent.

Porro tenor privilegii Sixtini talis est: Confessiones audiendi, & ab omnibus casibus excommunicationis, suspensionibus & interdictis, ac super quacumque irregulatitudinem Archiepiscopo tam à iure, quam ab eo reservatis & præmissis, toties quoties opus foret, & esset, abolvendi & dispensandi, vota quacumque permutandi & relaxandi, ac penitentiam salutarem iniungendi. Ita Sextus IV. Bul-

la: Sedes Apostolica §. apud Cherubinum §. 7.

Hec privilegia, ut & alia omnia à suis predecessoribus concessa, in quantum non repugnant Decretis Concilii Tridentini confirmavit Sextus V. Bullâ: Etsi Mendicantium 14. apud Rodrig. hisce verbis: Nos igitur, qui omnium votis, præsertim illis, qui sub suavi Religionis ingo, divini laudibus & Christiana Religionis augmento incumbentium personarum tranquillitati & commodati consilimus, libenter annuimus, eaq; favoribus prosequimur opprimenti, huiusmodi supplicatiis inclinati, quacumque præmissa ac omnia & singula alia privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, prærogativas, favores, conservatorias, declarations, facultates, dispensationes, gratias, concesiones, indulgentias & indulua spiritualia & temporalia, etiam per modum communicationis & extensionis inter se, & cum aliis Ordinibus Mendicantibus & non Mendicantibus eiusdem FF. Minorum Reg. Observantie & S. Clare, & de Penitentia tertio Ordini, etiam in congregazione sub trium votorum substantialium profissione & eorundem Superiorum Ord. Min. Reg. Obsr. huiusmodi obedientia degeneribus; ipsorumque Superiorum Fratribus Monialibus, Sororibus, ac utriusque sexus etiam singularibus personis, nec non Monasteriis, domibus, Ecclesiis & locis quibuscumque, in genere & in specie, etiam per solam signaturam, etiam vivo vocis oraculo, ut preservetur, aut alias per eodem Rom. Pontifices prædecessores nostros, ac nos & secundum prædictam sub quacumque forma & expressione verborum concessa, ac etiam iteratis vicibus approbata, nec non omnibus & singulis in eis forsitan contentis clausulis, Decretis, Declarationibus, quibuscumque, ac singulis desuper etiam pluribus vicibus confitentis litteras, & in eis contenta ac inde secuta quacumque illorum omnium tenores, & formas datas, effectas, & Decreta in illis apposita, ac si de verbo ad verbum insererentur præsentibus, & insuis effeta, pro sufficienter expressis habentes, dicta auctoritate Apostolica tenore præsentium ex certa scientia in his omnibus, in quibus Decretis Concil. Trident. non advenientur, approbamus & confirmamus, ac innovamus, perpetuamq; roboris firmatatem obtinere & firmiter observari; nec non Ordinibus FF. Min. Reg. Obsr. & S. Clare, ac tertio de Penitentia nuncupato, etiam in congregazione sub obedientia FF. Min., de Observ. huiusmodi degener. Superioribus, Fratribus, Monialibus, etiam Tertiariis nuncupatis Sororibus, Personis, Monasteriis, Domibus, Ecclesiis, & locis predicitis, etiam per modum communications & extensionis huiusmodi suffragari, illisq; uis, frui & gaudere quando & quoties opus fuerit, posse & debere in iudicio, & extra, ac etiam in suo conscientie in omnibus & per omnia, ac si specialiter & expresse eidem FF. Min. ac S. Clare, & tertio de Penitentia Ordinibus, per nos concessi: fuissent, decernimus.

Si dixeris: privilegium, de quo hic disputatur, adversatur Decretis Concilii Tridentini; nam sess. 14. cap. 7. Episcopis concedit Objetio.

Hh Concil.

Concil. potestatem reservandi casus, & concludit cap. illud his verbis: Extra quem articulum (mortis) Sacerdotes cum nihil posint in casibus reservatis, id unum penitentibus persuadere mitantur, ut ad Superiores & legitimos Iudices pro beneficio Abolutionis accedant.

Et can. 11. sic ait: Si quis dixerit, Episcopo non habere ius reservandi sibi casus, nisi quoad extermam peccatum, aique ad eum casum reservatum non prohibere, qui minus sacerdos a reservatis vere absolvat; anathema sit. Ergo illa confirmatione Sixti V. nullius momenti.

**261.** Respondent Aliqui, Neg. Antec. quia, inquit, cap. illo 7. folium datur potestas Episcopis reservandi casus quoad suos subditos; ibi: Neque dubitandum est.... quin hoc idem Episcopis omnibus in sua cuicunque Diocesi, in edificationem tamen, non in destructionem lecat, pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores Sacerdotes auctoritate. Atqui Religiosi Mendicantes sunt exempti ab auctoritate Episcoporum: ergo pro illis non possunt reservare casus.

Igitur per Sacerdotes ibi, intelliguntur Sacerdotes secularis, ut etiam in fine ejusdem cap. & in can. citato. Alioquin addidisset Concilium illam particulam, Etiam Regulares, prout eam addidit sese. 23. de Refor. c. 15. ibi: Quamvis Presbyteri in sua Ordinatione a peccatis absolvendi potestatem acipiunt; decernit Sancta Synodus nullum, etiam Regularem &c. Si in generali Presbyterorum appellatione comprehenduntur Regulares, ad quid postea exprimuntur per ly Etiam Regularem? Sicut ergo in hoc Decreto, loquens de Sacerdotibus Confessoribus, ut comprehendenterent etiam Regulares, illud explicavit, ac privilegia in contrarium annulavit; ita in dicto cap. 7. agens de Absolutione reservatorum, si voluisse comprehendere Regulares, etiam illos specificaret, eorumque privilegiorum in contrarium facientium meminisset. Sed non fecit: ergo signum evidens est, Concil. in illo Decreto Confessores Regulares minimè comprehendere voluisse, sciens jam illos debet presentatos, & ab Ordinariis approbaratos, tantorumque privilegiorum copiam esse refertos, posseque secundum privilegia in corpore juris positam, à casibus ab Ordinario reservatis absolvere. Ita Rodrig. suprà art. 13.

**262.** Non tamen me lateat (persequitur idem Author) quod cum à Sacra Congreg. Card. qui praepositi sunt Decretis Concil. Trident. interpretandis, fuit quæsumus; an Regulares ex privilegiis à Sede Apostolica impetratis, praefertim autem ex eo, quod nominatur, Mare Magnum, possint in his casibus, quos sibi Episcopus reservaverit, absolvere penitentes, quod haec de re ubi Congregatio accuratè egisset, deinde ad Sanctissimum Dominum Papam reuolueret, Sanctitas sua, etiam de sententia Congregationis, censuit ex facultatibus, per hoc Mare Magnum, aliave privilegia Regularibus con-

cessa, factis, mentem non esse, potestatem concedere absolvendi à casibus ab Episcopo reservatis. Et hæc Declaratio fuit data Romæ die 10. Septemb. an. 1577.

Ea eadem hæc Sacra Congregatio supra Conc. Trid. sess. 14. de Sacram. Penit. c. 7. & can. 11. declaravit, neque Confessores vi privilegiorum Rosarii, neque Patres Jesuitæ posse absolvire penitentes à casibus reservatis Episcopo, nisi privilegia ipsa talem tradant facultatem, vel sint obtenta, aut confirmata post Conc. Tridentinum.

Immo Reverendissimo Episcopo Cajeta, nomine Alfonso Hispano, tandem facram Card. Congregationem confulenti; & an per Bullas ordinarias, in quibus solet dari facultas absolvendi à casibus Sedi Apostolice reservatis, comprehendantur etiam casus, quos Episcopus & Prelatus Religionis cum suis subditis Regularibus reservavit, fuit responsum, quod non nisi de his fieret specialis mentio.

Iterum etiam dubitanti, quid per Bullam Sanctissimi nominis Iesu, in qua specialiter habetur, quod Confessarii possint absolvire Confratres à casibus Episcopo reservatis, Illustr. Card. Carracci nomine totius Congregationis respondit, neque per illam Bullam fieri posse, nisi tantum ratione Iubilæi plenissimi, indicati à Summo Pontifice cum potestate ab solvendo à quibuscumque casibus, etiam in Bulla Domini contentis.

Et has Declarationes refert Alfonso de Sarubius Capitinus in additionibus ad Compendium privilegiorum Mendicantium vi. *Absolutio quod facultates.* pag. 81. & tit. *Casi reservati.* pag. 150. & 151. haberi in Catechisi Neapolitana fol. 287. Ex quibus Declarationibus clarè colligitur, auctoritatè quod casus, ab Episcopis specialiter reservatos, concessum Regularibus, esse sublatam. Haecenus Rodrig.

Qui nihilominus perficit in sua resolutions & ad has Declarationes responderet ut sequitur: Gregorius XIII. 10. die Maii an. Domini 1583. declaravit, non esse intentionis sua quod per eam revocationem derogata sit Societatis facultas, eamque quatenus opus sit de novo confirmavit. Ita refert Collector Compendii Societatis Iesu tit. *Absolutio §. 1.*

Ex quo colligitur, Confessores Societatis posse absolvire virtute suorum privilegiorum, etiam hodie à casibus Episcopo reservatis. Unde cum Mendicantes Fratres gaudent privilegiis, Religioni Societatis Iesu concessi, sequitur evidenter, etiam Confessores Mendicantes, virtute dicti privilegii, per communicationem posse modò à casibus reservatis Episcopis absolvere. Ita Rodrig.

Quid diqurus, si modò viveret, & videret:

Declarationes & Decreta post Greg. XIII. edita, Deus scit. Referam ego illa Decreta & Declarationes, ut unusquisque videat possit, quid sibi hoc tempore sit agendum.

Prima

264. Prima est, Declaratio edita die 17. Novembris an. 1628. & approbata ab Urb. VIII. vive vocis oraculo, quam hisce verbis refert Bruno Chassaigne, de Privil. Regul. tract. 5. cap. 3. prop. 2. Congregatio censuit, per confirmationem privilegiorum, quan Regulares à Sede Apostolica pos. Sacrum Conc. Trid. obtinuerunt, nequam re-vixisse privilegia, ab eodem Concilio, ac deinde etiam ipsius Congregationis Decretis sublatas atque extintas, si que habeant absolvendi à casibus, Ordinario loci reservatis; quemadmodum neque iudicata absolvendi à casibus contentis in Bulla, qua in die Cœna Domini legi consuevit, utpote sublata per annum ipsius Bullæ publicationem, vires aut robur acquiuisse ex subsequentibus privilegiis confirmationibus; at proxime Regulares cuiusvis Ordinis, Congregationis, Societatis & Instituti, etiam necessario exprimendi, nec intrâ nec extra Italiam in vim privilegiorum, aut confirmationum huiusmodi, quas vel hædenus obtinuerunt, vel deinceps forte obtinebunt, posse quemquam absolvere ab iisdem casibus, in Bulla Cœna Domini, aut Ordinario loci reservatis. Ac si secùs egerint, Absolutiones nullas, atque irritas fuisse ac fore. Ab aliis vero casibus & censuris Sedi Apostolica reservatis, siquidem Regulares habeant à Sede Apostolica absolvendi facultatem, illam extra Italiam minime sublatam fuisse iisdem S. Congreg. Decretis, hac de re editis iussi S. Men. Clement. VIII. Quam Sacra Congregationis sententiam Sua Sanctitas ad se relata approbavit, mandavitq; ab omnibus, ad quos pertinet, inviolabilitatem observari. Roma 17. Novemb. 1628.

Responsonies variæ ad hoc Decretum videat, qui volet, apud Brunonem supra. Attendat autem quod loquatur de privilegiis ante Trident. concessis; unde si quæ extent, de novo post Trident. concessa, perspicue manifestum est, Regulares iis posse uti, non obstante hæc Declaratione. An autem talia extent, res facti est, inquirenda à singulis, quorum interest.

Similiter res facti est, authenticæ publicatio seu promulgatio, quæ necessaria est, ut lex aliqua obliget. Forte de hoc Decreto dici posset, quod supra dictum fuit de Declaratione seu Decreto, edito iussu Clement. VIII. Hactenus nec promulgatum in Occidente nostro, nec usu receptum vidimus.

265. Et hinc alia Declaratio emanavit sub In-  
noc. X. ad instantiam Illusterrimi Mechlinien-  
sis Iacobi Boonen, quam ipse curavit 3. Mens.  
Octobr. an. 1648: omnium Ordinum Re-  
gularium Superioribus insinuari, sub hac for-  
ma verborum: *Iacobus Dei & Apostolica Sedis  
gratia Archiepiscopus Mechliniensis omnibus & sin-  
gulis Diœcesi nostræ Confessariis, tam seculari-  
bus quam Regularibus cuiusvis Congregationis,  
Collegii, Societatis, vel Instituti salutem in Domino.*

*Notum facimus, nos receperisse literas Sacre Con-  
gregationis, negotiis & consultationibus Episcopo-  
rum & Regularium prefæcta, quarum tenor sequi-  
tur & est talis: Perillustris & Reverendissime De-*

mine uti Frater. Cum amplitudinis tue nomine,  
Sacra huic Congregationi, negotiis Episcoporum &  
Regularium prefæcta, expositum fuerit, quid aliqui  
ipsius Diœcesis Confessarii prætentant (vigore anti-  
quorum privilegiorum ante S. Concil. Trident. ab hac  
Sancta Sede sibi concessorum, vel post eiusdem Con-  
cilii celebrationem, sive per viam confirmationis,  
sive communicationis renovatorum tam generaliter,  
quam specificè, sub quibuscumque clausulis, etiam  
derogatoriis derogatoriis, ad Imperatorum, Re-  
gum, aliorumq; Principum instantiam, scripto vel pér  
Summorum Pontificum vive vocis oracula) compe-  
tere sibi facultatem absolvendi à casibus compre-  
hensis in Bulla, que Die Cœna Domini legi consue-  
vit, nec non à casibus, ab Ordinario loci reservatis,  
aut in futurum reservandis: Eminentissimi Patres,  
Decretis alias hac in re à prefata S. Congregatione,  
iussi S. Memoria Clement. VIII. & Pauli V. atque  
ultimo loco etiam quoad Confessarios, qui ex ea ita-  
liam existunt de mandato similis Memoria Vrb. VIII.  
sub 17. Novemb. 1624. edita; inhaerentes, San-  
ctissimo Domino nostro Iesu X. approbante, con-  
suerunt: Confessarii quibuscumque tam seculari-  
bus, quam Regularibus, cuiusvis Congregationis,  
Collegii, Societatis vel Instituti, qualcumque pri-  
vilegio suffulti, sub clausulis irritantibus Motu pró-  
prio, Mari magno, Bullæ aurea, ex certa scientia  
& plenitudine Apostolica potestatis, etiam si expref-  
sam & specialem requirent mentionem de verbo  
ad verbum, harum facultatum virtute non licere,  
paenitentes cuiuscumque gradus & conditionis (pre-  
terquam in mortis articulo cum reincidentia, si con-  
valuerint) absolvere à casibus in dicta Bulla Cœna  
Domini, vel à locorum Ordinariis in suis Diœcesibus  
reservatis; nisi prius petitâ & obtinentâ licentiâ ab  
eadem S. Sede vel ab ipsis Ordinariis respellivâ; ac si  
secûs, fecerint Absolutiones nullas atque irritas fuisse  
& fore. Quod ego de eisdem Sacra Congreg. mandando  
Amplitudini tue notifico, ut si Diœcesis Con-  
fessarios serio admonitus velit, idq; ab omnibus ac-  
curate observari mandet. Simul his Amplitudini tua  
sinceram felicitatem appresco. Romæ 15. Iunii 1647.  
Amplitudinis tua studiosissimus uti Frater M. Cardo  
Ginetus. Pavlo inferiori H. Archiepiscopus Pairen-  
sis Secretarius. Inscriptio vero erat. Perillustris  
& Reverendissimo Domino uti Fratri Domino Ar-  
chiepiscopo Mechliniensi. Obsignata erant Sigillo  
Eminentissimi Doctori Cardi. Gineti prefati in  
hostiæ rubia. Quibus inhaerentes pro officiis nostri de-  
biro omnes & singulos vestrum serio admonemus,  
atque hoc ipsa accurate observari mandamus. In  
quorum fidem praesentes dedimus Bruxelle sub nostris  
Chyographo & Sigillo ac Secretarii nostri signatura  
die 3. Mens. Octobr. an. Domini 1648.

JACOBUS Archiepiscopus  
Mechliniensis.  
Locus \* Sigilli.

I. HERREGOUTS Secretarius

Hh 2 Sed

Disp. 8. De Minist. Sacram. Pœnit.

244

257.  
An illa De-  
clar. uia sit  
recepta in  
Belgio,

Sed nunquid hæc Declaratio usu recepta in Belgio? Archiepiscopus præfatus in quadam Epistola, quam scriptis ad Congreg. Card. Sacri Conc. Tridentini interpretum Btxellis 17. Julii 1654. inter cætera sic ait: Duo insuper sunt, de quibus Eminentias vestras hæc occasione certiores reddere volui, mirum, quod à Regularibus non obseruetur Decretum S. Congreg. negotiis & consultationibus Episcoporum & Regularium præfectorum, de die 15. Iunij an. 1647. quo declaratur, Regularibus non competere licentiam absolvendi à casibus Ordinario loci reservatis, aut imposteriorum reservandis: proinde non posse illa facultate uti, sine licentia ab Ordinario obtinere; tamecum dictum Decretum curaverunt 3. Mens. Octob. an. 1648. omnium Ordinum Regularium Superioribus insinuari: nam unus tantum Regularis ex Ordine S. Aug. facultatem illam à me petuit, cui etiam tamquam viro cordato & timorato eandem concessi. Ceteri prætendant neceo que privilegia aut privilegiorum communicationes, insuper Decreti nullitatem, quia ipsi inauditis emanarunt. Alii dicunt illud tantum esse declaratorium, proindeq; non valere adversus sua privilegia, quia non cessant sine Decreto, ut aucti, obligatorio. Quin etiam ali sunt tam temerarii, ut audiant dicere, nequidem Sanctissimum Dominum ipsorum privilegia revocare aut limitare posse, cum sint eis concessa ab sua merita.

Alterum est, quod Regulares plurimi in mea Diœcesi Confessiones exceptiant, et si nec à me, nec à predecessoribus meis approbat sint, prætententes satis esse, quod approbat sint ab alterius Diœcesis Episcopo. Ideoque nuper mandavi (ut ex copia Mandati adiuncta pater) omnibus Regularibus, ut nomina & tempus approbationis à me, aut predecessoribus meis datae exhiberent, quod à plerisque factum est, & deprehensum quoque, malos & intrusos in manus Confessarii in mea Diœcesi sine dicta approbatione.

Sed quod non satis mirari potui, ubi Mandatum illud remit ad nostram Abbatem S. Angeli in Belgio sua Sancti. Internunti, voluit, & mihi insinuari curavit, ut dictum Mandatum revocarem; cum tamen, præterquam quod antiquitas ita observatum sit, & in Synodo Provinciali Mechlinensi à Summo Pontifice Paulo V. confirmata, pro regula confitimus sit. §. cap. 1. de Sacram. Pœnit. verbis comprehensis articulo hic adiuncto, etiam Sanctissimus Dominus noster nuper suo Brevi, expedito anno Domini 1648. 14. Maii in causa Episcopi Angelopolitanus id ipsum voluerit observari; decernens Regulares etiam Societatis Iesu, in una Diœcesi ab Episcopo approbatos ad Confessiones personarum secularium audiendas, nequaquam posse in alia Diœcesi huiusmodi Confessiones audire sine approbatione Episcopi Diœcesani, prout Eminentius vestris scio esse notorium.

Hæc sunt Eminentissimi ac Reverendissimi Patres ac Domini, que pro discipline Ecclesiastica bono, Sacra Congreg. vestra significare debet, confidens pro eius zelo & vigilancia, quod non gravabitur mihi adhuc alias efficaciores modos & media præscri-

beri, quibus huiusmodi abusibus non negligenda obviare possum. Et cum omni submitione veneranda Purpuris vestras, Maneo

Eminentiss. Dominationibus Vestris  
Humillimus Servus  
I A C O B U S Archiepis. Mechlin.  
Signatum

Bruxell. 17. Julii 1654.

Porrò Epistolam, ex qua hac transcripta sunt, impressam habeo penes me, ubi velà quo, nefcio; nam locus impressionis & nomen T. Tempographi omissa sunt; studio, an calu, norante illi, qui curarunt imprimi; interim eam habeo pro authenticâ, et si non ex vi illius impressionis. Constat autem ex verbis jam recitatis, tunc temporis præfata Declaratio nem̄ seu Decretum non fuisse in Belgio usu receptum.

Tunc plenè foret satis factum desiderio meo, si possem videre & legere responsum Cardinalem ad illam Epistolam Archiepiscopi; & per consequens videre & legere efficaciores modos & media, quibus huiusmodi abusibus non negligendis (ut ibi vocantur) obviare possit Archiepiscopus, litud responsum expectans exspectabo.

Interea subscriptam adhuc unum Privilegium concessum Societati Iesu à Greg. XIII. Bullâ: Ex qua reputamus 1. apud Cherubim, in qua §. 4. sic lego: Ac tunc desuper confitendas luteris, & in eis contentis dispositionibus, per quicunque derogationes, in quibvis aliis literis Apostoli gratiam vel iustitiam & mixtim continentibus, per eundem prædecessorem & Sedem Apostolicam etiam cum derogatoriis derogatoris, alijs efficacioribus & insolitis clausebus, & per quas carmine literarum, tunc desuper confitendarum tenor, ac si de verbo ad verbum in eis inseritus foret, pro prepresso haberetur, quibuscumque personis, & in eorum favore, etiam motu proprio & ex certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitude, concessis & factas, ac facientes & concedendas, nullatenus derogatum censeretur, aut derogari posset, nisi tunc earundem nunc desuper confitendarum literarum de verbo ad verbum, nibil penitus omisso, foret in eis inseritus, & derogatio pro tempore facta huiusmodi per trias distinctas literas eundem tenorem contenentes, tribus similiter distinctis viibus eadem sententiæ intimata & insinuata foret, & quod alter etramdem literarum tunc desuper confitendarum pro tempore facta derogationes nemini suffragetur.

Ex quibus verbis Aliqui colligunt, nullam derogationem sub qualibet amplissima forma auctoritate praedicare privilegiis, dictæ Societati concessis, si non fuerit ei intimata & insinuata viibus eis distinctis vicibus. Quod an recte colligit, non relinquo judicio doctiorum; præsertim attentionem Bullâ Urb. VIII. quæ incipit: Cum fuit accepimus 120. apud Cherub. in qua Pontifex statuit, quod Constitutiones Apostolice in con-

concernentibus Fidem Catholicam, & S. Inquisitionis Officium hactenus edita, & impo-  
sterum eriam super quacumque alia re edenda, omnes Regulares quomodolibet privilegiatos comprehendant, nisi illi in edendis specialiter excipiantur. Et quia hæc Bulla speciali nota digna, & à paucis habetur, spero non futurum ingratum Lectori, si diffusus ipsissima ejus verba hinc subscripti ero.

Nos qui inter gravissimas, multiplicèq; Apostolatū nostrī curas in eam præcipuo, ac peculiari studio gaudiūcūbimis, ut extirpatis hereticarum pravitatum errorib; Catholica Fides ubique gentium conservetur, & propagetur, ambiguitates & dubia de medio tollere, & opportune dispositionis ministerio providere volentes, ut eos, tanteq; Constitutiones generalēs à nobis, & hāc S. Sede, & praesertim ad favorem Fidei Catholicae, illiusq; propagationem, & Officii sancti Inquisitionis contra hereticān pravitatem edita, & de cetero edenda, sublati quibuslibet exceptionib; subterfugis, & impedimentis, ad maiorem Dei gloriam, Sanctęq; Matris Ecclesie exaltationem, debitum, ut pareat, sortiantur effectum: nec non quorūcumque privilegiorum, gratiarum, & indultorum, dictis Ordinib; Congregationib; Societatis, & Institutis, cum quibusvis clauſulis, & Decretis etiam quantumlibet extraordinariis, & cautelis quomodolibet, & ex quacumque causa confessorum, etiamq; in corpore juris clausa sint, tenores praefitibus, ac si de verbo ad Verbum, nihil penitus omisso, & forma in eis tradita observata inserti forent, eisdem praefitibus pro expressis habentes: Motu proprio, & ex certa scientia a matura deliberatione nostris, deq; Apostolica potestatis plenitudine: Quid quavis generalēs Constitutiones, dispositiones, & ordinationes Apostolica per nos, & quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros in concernentibus Fidem Catholicam, illiusq; propagationem, & Sancti Inquisitionis Officium prefatū, presentum quoad ea, que in Congregationib; sancti Officii, & de propaganda Fide coram Nobis tractari solent, hactenus edita, omnes, & singulos tam S. Benedicti, Cisterciens & Societatis Iesu prefatorum, quām quorūcumque aliorū Ordinum, Congregationum, & Institutorum Professores omnino comprehendant, perinde ac si prefatis, & aliis quantumlibet privilegiatis in eis nominatim expressi fuissent.

Edenda vero in posterum per Nos, & Romanos Pontifices successores nostros, tam in favorem praefatæ Fidei Catholicæ, illiusq; propagationis, & sancti Officii Inquisitionis prefatæ, quam super quacumque alia re, negotio, seu materia, Constitutiones, dispositiones, & ordinationes huiusmodi similiter omnino comprehendant prefatos eorumdem Ordinum, Congregationum, Societatum, & Institutorum professores; nisi in edendis Constitutionib; huiusmodi specialiter, & expressè, excipiantur, etiamq; ipsi privilegiati foreni magis speciali nota, & expressione digni, eisq; privilegia grata, & indulta à Sede Apostolica prefata, etiam sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriū derogatoriū, alijq; efficacioribus, & in aliis clausis, & aliis